illū exigendo ab illo debitū quia ve dicit tenebat illum qñi suffocabat q respirare non sinebat q tamē debi tū nō negabat s. dilationez petebat ad reddendū. peccauit q in hoc artē ta maxime misericordia qua dñs vsp fuerat erga eū
Ad rationes in op posi. ad p. maz patz ex dictis respōsio quia debuit cōmisereri cōserui sui q si non remittendo totū debitū. tamē in expectando eū quousqz esset po tens ad restituendū
Ad secundam respōsē. vtrū alexandrū de alis. in tercio. q est. repetere ex cupiditate q ē repetere zelo iusticie q ē repetere timore casus Primo. mō nō ē repetere ex caritate. caritas enim non repetit ablata causa. s. cupiditatis non enim ē amatrix p pecunie ppter se sic ibi dicit glosa quia ipsa amat bonū incō mutabile q omnia cōmutabilia rēre ad illud repetere zelo iusticie pfecti eiaz licz repetere vero timore cas ne. s. ppter paupertatem q in digētā ruat in pētū conuenit infirmus. ne. s. egestate cōpulli furent q piurent nomē dñi sui vt dicit puer. Ad tercia rūtet negādo qnam q rō est. oportet enim tenere quod certū est certū est autez q raptor est. qui ab stulie vt debitor qui reddere obliga tur in certū. q si scādalizabit q pre terea si scirez q scādalizabit si repe tendo pponderat scandalū pprimū qm scandalū pprimū plus teneor vi tare scandalū pprimū qm alterius.
Ad secundā. q. sic pcedit q vi det q p in gratitudinē pec cata dimissa debeant. Pri mo sic ex prescti euangelio. vbi dñs

ale serue nequā omne del. tū d. m. si tibi zc q post tradidit eū tortoribus quo vsqz redderet vniuersū d. b. i. u. m. ergo dñs del. tū quod miserat iterū exigit. Secūdo sic dicit rabanus. in glo. sup pñs euangeliū neqm seruu tradidit dñs tortoribz quousqz red beret vniuersū debitū qā non solum homo peccata q post baptismū egit reputabūt. et ad penā sed originalia que ei dimissa sūt in baptismo Ter cio sic eze. xviii. dicit sic si auerteret se iust? a iusticia sua oēs iusticie quas fecerat non recordabūt. ergo in eo statur est ac si nullā iusticiā fecisset s. si non fecisset iusticiā penitēcie non essent ei pēca dimissa q dimissio illa annullat. q peccata redeunt
Quarto sic si ponat q aliquis ante cōpletā satisfacionē de pētis pre teritis cadat in culpā stat q satisf a cete non pōt extra graciā ponat er go q discedat iste reatū secū portat qui non pōt solui p penā satisfacto riā ergo punit pena eterna.
In oppo. arguit ex illo naū. ii. al. s. iob. xxxiii. nō iudicat q bis in id ipz non ergo bis punit. si ergo aliquis p pēcto cōmissio penituit q se pūi uit vt q amplius in curz pēcti ma culā l' reatū nisi ex cōmissione ipsius pēcti. sed penitēs an qz faceret formi catōez non hēbat maculā l' reatum hōicidij quod sibi dimissum erat nec pēca fornicāto hōicidij comisit et q non reddit homicidij quantū ad cul pā nec quantū ad reatū. Rñō dicēdū q necesse est q aliquo mō pēca re deāt quia auctoritates hoc expresse q peccata dimissa singularitez qnū

ad maculā et reatū sūm q̄ causat̄ ex
actib⁹ peccatorū prius dimissis am
redant p̄ p̄ctū mortale sequēs. S; 3
ista opinio vt arguit Albert⁹ mag
nus et sūm tho. non p̄t eē vera q̄a
opus dei p̄ opus hominis tritari nō
p̄t remissū aū primorū p̄ctōrū est
opus diuine misericordie Vñ nō p̄t
tritari p̄ sequēs p̄ctum mortale. ho
minis sūm illud Ro. iii. in credulitas
illorū fidē dei euacuauit. Et ideo ahi
ponētes p̄ctā redire dixerūt q̄ dē
non remient p̄ctā permitēri post mo
dū p̄ctōri sūm presentia s; solū secū
dū p̄ntem iusticiā prestat emz eū p̄
his p̄ctis eternaliter puniendum
et tamē p̄ graciā facit eū p̄ntialiter
iustū s; etiā istorū opinio stare non
potest quia si causa absolute si ergo
absolute non fieret p̄ctōrū remissio
sed cū quadā conditione in futurum
dēpēdēte p̄ graciā et ḡte sacramenta
non eēt sufficēs causa remissionis
p̄ctōrū q̄ est erzonū ut pote dēro
gās ḡte dei et ideo ponit̄ ista cōclu
sio q̄ nullomodo potest eē q̄ macu
la et reat⁹ p̄cedētū p̄ctōrū redē
at sūm q̄ ex talib⁹ actib⁹ causabatur
s; conuenit q̄ sequēs actus p̄cti v̄
tualiter continet reatū prioris p̄ca
ei in quātū s; aliquis secūdo pecans
ex hoc ipso videt̄ grauius peccare
q̄m prius peccauerat sic ergo ē con
clusio secūda q̄ p̄ctū sequēs permitē
ciā reddit quodā modo reat⁹ p̄cto
rū dimissorū non in quātū causaba
tur ex illis p̄ctis prius dimissis s; in
quātū causat̄ ex p̄cto vltimopetra
to q̄ aggrauat̄ ex p̄ctis priorib⁹ et
loc non est p̄ctā dimissa redirem si

placiter sed sūm quid in quātū. s; v̄
tualiter in p̄cto sequēti cōtinet̄ vñ
in q̄cto conformiter ad terciā prem
scūs tho. dicit sic q̄ aliquid p̄t redi
re dupliciter s; in se et sic p̄ctā dimis
sa nullomodo redēnt quātū ad culpā
nec p̄ cōsequēs quātū ad reatū ut in
suo effectu et hoc mō. p̄ctā dimissa
redēt in quantū ex p̄ctis dimissis
aliquid in sequentib⁹ relinquit̄ ex
hoc emz q̄ homo dēū offendit post
dimissionē p̄cedētū p̄ctōrū quādā
deformitatem ingratiudinis acius
sequentis p̄cti acquirat et ideo dicit̄
cōmunit̄ q̄ redēt quātū admgrati
tudine Tercia conclusio p̄ ingratitu
dine p̄cti sequentis non consurgit
tantus reatus q̄ntus fuerat p̄ctōrū
dimissorū patz conclusio q̄a dētro.
p̄ v; dicit̄ q̄ p̄msura p̄cti erit pla
gatū mod⁹ ex quo patz ex paruo p̄
cto non consurgit magnus reat⁹ s; 3
quōd q̄ mortale p̄ctū ē multū min⁹
quolibz p̄ctōrū p̄s dimissorū no
s; ex p̄cto sequēti redit tantus reat⁹
quātus fuit p̄ctōrū p̄s dimissorū sed
bene . p̄porcionaliter quāto p̄ctā di
missa fuerint plura et maiora tanto
reddit maior reat⁹ p̄ q̄lecūq; sequēs
p̄ctm mortale. Ad rationes in oppo.
ad p̄mā redet̄ q̄ p̄ctā redēat mo
do iam dicto et non aliter. Ad secūda
redet̄ q̄ p̄ctm originale reddit mo
do p̄fecto sicut mortale in quātū
comtēnt̄ dei beneficiū . Ad terciā
redet̄ negando q̄nāz et ad auctorita
tē dicēdū q̄ verū est q̄ iusticie iustū
nō rememorabūt̄ quātū ad effectu
qui ex eis expetabat̄ in futuro q̄a
p̄ eas ad vitā eternā non puenirent

122

h; rememorabūt̄ quātū ad hūc effec
tū q̄ est p̄ctā p̄terita absoluet̄ q̄ in
p̄senti faciebant . Ad q̄rtam redet̄
q̄ p̄na cuius est alijs debitoz post
culpā remissāz inferno puniet̄ t̄po
raliter nec p̄p̄t hoc sequit̄ q̄ in in
ferno sit redēptio q̄a pena q̄ soluitur
non redimit̄ nec est incōueniens q̄
quātū ad aliquid accēdētale pena in
ferno minuat̄ usq; ad diez iudiciū si
cut etiam auget̄

Had terciāz q̄ sic p̄ceditur et
videtur q̄ non possit tāta
contritio in aliquo esse q̄
omne debitū sibi a deo demittatur in
quod possit tollere totū reatum pe
ne . Primo sic satisfactio et confessio
ordinantur ad liberationē de reatu
pene s; null⁹ ita p̄fecte d̄teritur cū
oporteat eum cōfiteri et satisfacere
ergo cōtricio nūq̄m est tanta quod
deleat reatū totū . Secūdo sic in pe
nitēcia dēbz esse q̄dam recōpensacio
pene ad culpā sed aliqua culpa per
mēbra corporis exercetur ergo cū
oporteat ad debitā penē recōpen
sationē vt p̄ que q̄s peccat p̄ hector q̄a
tur videt̄ quod nūq; possit pena ta
lis peccati p̄ cōtricionē exolui . Ter
cio dolor cōtricionis est finit⁹ sed p̄
aliquo p̄cto . s; mortali debetur pena
infinita ergo nūq; potest esse tāta
cōtricio q̄ totā penā deleat .
In oppo. est euangeliū vbi ait dñs
omne debitū dimisi tibi etc . Secūdo
deus plus acceptat cordis affectum
q̄m exteriorez actū . sed p̄ exteriorez
act⁹ absoluitur hō a culpa et a pena
ergo sicut p̄ cordis affectū qui est
cōtricio . Rñdeo dicēdū sub ista cō

clusione quod tāta potest esse cōtri
tio alicuius penitētis quo omnē cul
pam reatū tollat siue q̄ debitū a de
o sibi dimittatur s; pene et cupe .
Patz cōclusio exemplariter in latrone
cui dictū ē hodie mecum eris in para
dyso p̄pter vnicū penitētie actū .
Nota sūm thomā q̄ incensio cōtriti
onis potest atēdi dupliciter vñc mō
ex parte caritatis q̄ displicentiaz cau
sat et sic cōtingit reatū intēdi cari
tatem in actu q̄ cōtricio inde merebi
tur non solū culpe ammotionem sed
etiam absolucionez ab omni pena
Alio modo potest atēdi ex parte do
loris sēlibil̄ quē volūtas in cōtritōe
excitat et quia illa pena quedā est in
tantū potest in tēdi q̄ sufficere ad de
lectionēz culpe et pene . Ad rōes
in oppo. Ad p̄mā rñdet̄ negādo con
sequēciā et rō est tuz p̄mo q̄a alijs
non p̄t esse cert⁹ q̄ contritio sua sit
sufficiens ad delectionēz culpe et pe
ne . et ideo tenet̄ cōfiteri et satisface
re tū secūdo quia cōtritio vera non
fuit nisi p̄positū cōfiteri habuit an
tequā quod debet ad effectu deduci et
p̄pter preceptum ecclesie de cōfessi
one faciēda datū . Ad secūda rñde
tur negādo q̄nāz et ratio est quia sic
gaudiū interius redūdat etiā ad ex
teriores corporis p̄tes ita etiāz dolor
interior ad exteriora mēbra deriu
atur vñde dicit̄ . Prouerbio xviii spl
et⁹ tristis ex siccat ossa . Ad terciā
rñdet̄ q̄ licet dolor cōtricionis sit fi
nit⁹ quātū ad intensionē sic pena
mortali p̄cto debita est habet tamē
infinitā virtutē ex caritate qua in for
mat̄ et sūm s; p̄t valere ad delectiōz

culpe et pene.

In dominica xxxiii. est euangelium
Abentis pharisei. et Mat. xxii.
Circa quod possunt sequentes questio-
nes disputari.

Primo virtus Cesaris sive principis
seculari sit censu dandi. Secundo virtus
omnes teneantur ad sacrificia deo of-
ferenda. Tertio virtus Xpi. conue-
nienter reprehendit phariseos inter-
rogantes eum si licet censu dare Cesaris
dicens eis cur me temptatis.

Hic prima. q. sic procedunt et
videtur qd cesari sive principi
seculari non sit censum
dari. Primo sic dare censu pertinet
ad quandam servitutem sive p aduentu
Xpi libertatis sumus ab omni servi-
tute secundum illud. Jo. viii. si filii
liberaverit veri libere eritis & nulli e-
censu dandi. Secundo sic isti princi-
pes non videtur esse a deo secundum
illud. olee. viii. ipsi regnaverunt et non
ex me principes extiterunt. et videtur
qd non est aliquid eorum censu dandus.
Tertio sic non est faciendum aliquid
contra institutionem divinam sive hoc ha-
bet institutio divina ut homo suo ar-
bitrio regatur secundum illud. ecclesi. asti.
et deo ab initio constitutus hominem
et reliquit eum in manu consilii sui &
non tenet homo se subicere alteri.
tanquam homino aut principi et p conse-
quens nec censu tribuere. In oppo-
situm est euangelium. Rursum dicendum ut
scimus thomas tangit super epistolam.
Pauli quidam fideles in primitiva eccle-
sia dicebant terrarum potestatibus se
subici non debere propter libertatem
quam consecuti erant a Xpo secundum

illud. Jo. viii. si filii vos liberaverit
sed isti non bene dicebant quia liber-
tas p Xpm concessa est libertas spūs.
qua liberamur a peccato et morte.
Caro autem ad huc remanet servitutis
obnoxia sed etiam liberabitur in liber-
tate glorie filiorum et tunc tunc nulli
subiectioni homo p Xpm liberatur et
obnoxia nec spirituali sed nec carnali videtur
dicitur primo cor. v. cum tradiderit Xps
regnum deo et patri et evacuavit om-
nem principatum et potestatem. Interim autem
dum corruptibile carnes gerimus oportet
nos dominis carnalibus subicere et ita
p aduentum Xpi fideles a tributis sol-
vedis sic ne ab aliis corporis penali-
tatem nec absoluti quia nec ipse Xps
se ipsum ab omnibus huiusmodi penali-
tatem absoluit voluit. Unde dicit.
Ambrosius et habet. et q. i. si enim fi-
lius dei censu soluit quis tu tantus et
es qui non putas esse solvendum. ponit
ergo conclusio responsalis qd cesari
sive principi terreno censu est solvendum
conclusio patet ex euangelio presertim.
Secundo patet ex illo apostoli ad Ro-
ma. xiii. omnis anima id est homo pote-
statibus sublimioribus subdita sit et ra-
tione alligans aut omnis potestas
a deo est et infra. Deo quoque enim con-
tributa prestatio et alligantia ratione
dicite ministri enim dei sunt in hoc. id
est p hoc ipso sed tributo recipit
servientes sed deo et populo quasi di-
ce rent unusquisque debet de suo mini-
stro etiam vivere secundum illud. i. cor. ix. quia
pascit grege et de lacte eius non edit
et deo cum principes nostri suo regi-
mine deo ministro a populo debent
tributa suscipere quasi stipendia sui.

ministrum. Hec autem tributa suscipi
aut ad sui sustentationem laborant aut
principes ad omnium pacem. Unde dicit.
i. thi. et obsecro primis omnium fieri
obsecrationes p regibus et omnibus qui
in sublimitate sunt constituti ut quietam
et tranquillam vitam agamus. Ab hoc
tamen debito liberi sunt clerici ex privile-
gio principum quod quidem equita-
tem habet naturalem unde etiam apud
gentes liberi erant a tributis illi qui
vacabant rebus divinis legitur enim
gen. xlii. qd ioseph subiecit pharaoni
omni totam terram Egypti preter terram
sacerdotum quia a rege tradita erat eis qui
et statuta cibaria ex horreis pub-
licis prebabantur et hoc quidem omnino
equum est quia sic reges solitudinem
habent de bono publico in temporalibus
ita ministri dei in spiritualibus et sic p
qd deo in spiritualibus ministrant reco-
pant autem regi qd p pace eorum laborant
concludit qd apostolus reddite ergo
omnibus debita cui tributum tributum
cui usque legal usque legal ex quo patet qd
ex necessitate iusticie tenentur subditi
sua iura principibus ex habere et deo
in euangelio nostro dicitur reddite qui
sunt cesaris cesari. Ad rationes in op-
posito ad primam patet ratio ex dictis libe-
tate diaboli et non a servitute huius-
modi ut dictum est. Abscedenda responde-
tur negatio consequentia et ratio est quia
necessitudo obediendum est bonis et mo-
destis sed etiam dikollis. i. petri. ii. pro
quo notandum qd regia potestas vel cuius
cunqz alterius dignitatis potest considerari
quod ad ista una quidem modo
quod ad istam potestatem et sic est a deo

129
perque reges regnant quicquid enim
convenienter dicitur de deo et creaturis
a deo in creaturas derivatur sic patet
de sapientia ecclesiasticam. i. omnis sapien-
tia a domino deo est. Potestas autem a deo
dicitur et de omnibus Job. xxxvi. deus
potentes non abicit cum et ipse sit potens
unde consequens est qd humana po-
testas sit a deo daniel. iii. dabitur
eius in regno hominum et cuiuscuqz volu-
erit dabit illud io. xix. non habes potes-
tatem ad versus me vlla nisi datum esset tibi a
super. Alio modo potest considerari quantum
ad modum adhipiscendum potestatem et sic
quod potestas est a deo dicitur scilicet
aliquis ordinarie potestatem adhipiscit
secundum illud. ad. hebre. v. nemo sibi ho-
noris assumat sed qui vocatur a deo tam
quam aaro. Quod quoque vero non est a deo
sed ex pueris hominum appetitu qui p
ambitionem vel quocumque alio modo
potestatem adhipiscit. Amos. v. nullo
quid non in fortitudine nostra assump-
simus nobis cornua. Tertio potest
considerari quantum ad usum ipsius
et sic quod potestas est a deo putatur cum aliis
secundum precepta divine iusticie videtur co-
cessa sibi potestatem secundum illud proverbi.
viii. p reges regnant et legum condito-
res iusta de cernunt. Quod quoque non est
a deo. puta cum aliqui potestatem sibi da-
ta videtur divina iusticia secundum illud ps
astiterunt reges terre et principes et sequi
tur aduersus dominum. Ad tertiam tri-
butum negatio dicitur et ratio est quia deus
reliquit homines in manu consilii sui
non qualiceat et facere omnia que velie
sed quia ad id quod faciendum est non co-
gitur necessitate nature sic creature
prationales sed libera electione ex

proprio consilio procedente et sic ad a-
lia facienda debet procedere proprio
consilio ita etiam ad hoc quod obediat ip-
se superioribus dicit enim gregorius vltimo
moralium dum aliene voci humiliter sub-
dimur nosmetipsos in corde suspira-
mus.

Ad secundam quod sic proceditur et
videtur quod non omnes teneantur
ad sacrificia deo offerenda
Da primo sic dicit apostolus rom. iii. quemcumque
lex loquitur hiis qui sunt in lege sed
lex de sacrificiis non fuit omnibus da
ta sed soli populo hebreorum et non omnes
ad sacrificia tenentur. Secundo sic sa-
crificia deo offeruntur ad significandum
sed non est omnium hominum significatio
es intelligere et non omnes tenentur
ad sacrificia offerenda. Tertio ex his
sacerdotes dicunt quod deo sacrificium
offerunt sed non omnes sunt sacerdotes et
non omnes tenentur. In oppositum est
euangelium dicens Reddite quod sunt dei
R. non dicendum sub certis conclusionibus

Prima est quod offerre sacrificium
deo est de lege nature. Patet ista conclu-
sio quoniam naturalis ratio dicitur homini
ut alicui superiori subdatur propter de-
fectum quos in seipso sentit in quibus
ab aliquo superiori egit adiuuari et
dirigi et quicquid illud sit hoc est quod
apud homines dicitur deus sic autem
in rebus naturalibus naturaliter in fe-
tiora superioribus subduntur ita etiam
naturalis ratio dicitur hominum secundum
naturalem inclinationem ut ei quod super-
ioribus est subiectionem et honorem ex-
hibeat secundum modum suum Est autem modus
conueniens homini ut sensibilibus sig-
nis utatur ad aliqua exprimentum quia

ex sensibilibus cognitionem accipit et
ideo ex naturali ratione procedit quod
homo quibusdam sensibilibus rebus utra-
tur offerrens eas deo in signum debi-
te subiectionis et honoris secundum multi-
tudinem eorum qui dominis suis aliqua of-
ferunt in recognitionem dominum hoc
autem pertinet ad rationem sacrificii et
ita oblatio sacrificii pertinet ad ius
naturale et in hoc omnes conueniunt
sed de terminatione sacrificiorum ex insti-
tutione humana et diuina et in his non
conueniunt omnes sed differunt Secun-
da conclusio soli deo est sacrificium of-
ferendum Patet conclusio oblatio sa-
crificii fit ad aliquid significandum sig-
nificant autem sacrificium quod offerunt
exterius in tertius spirituale sacrificium
quo anima seipsam offert deo secundum il-
lud per sacrificium deo spiritus attribu-
lat quia exteriores actus religionis
ad interiores ordinantur anima au-
tem se offert deo in sacrificium sic prin-
cipio sue creationis et sic finem sue bea-
tificationis secundum secundam rationem
est creator animarum naturalium et in solo
etiam eo autem nostre beatitudo consistit et
soli deo summo debemus sacrificium spi-
rituale offerre et ita soli ei debemus
offerre exteriora sacrificia sic etiam
orantes atque laudantes ad eum dirigimus
significantes voces cui res ipsas
in corde quas gerimus offerimus ve
dicit Augustinus. et civitate dei Ter-
tia conclusio omnes tenemur ad sa-
crificia offerenda probatur conclusio
sacrificium offerre est de lege nature
ve dicit prima conclusio sed ad ea que sunt
legis nature omnes tenemur et omnes
tenemur ad sacrificium deo offerendum

Pro qua conclusione notandum quod du-
plex est sacrificium quorum primum et
principale est interius ad quod omnes
tenemur deo de uoluntate mente offerre
Aliud est sacrificium exterius quod in
duo diuiditur nam quoddam est quod ex
hoc solum laudibus habet quod deo aliquibus
exterius offeratur in potatione diuina
ne subiectionis et ad hoc aliter tenentur
illi qui sunt in lege noua et veteri aliter
qui non sunt sub lege nam illi qui sunt
sub lege tenentur ad determinata sa-
crificia offerenda secundum legis pre-
cepta. Illi vero qui non sunt sub lege
tenebantur ad aliqua exteriora facienda
in honorem diuini secundum decentiam
ad eos inter quos habitabant non sic
determinate ad hoc illa Aliud ve-
ro est exterius sacrificium quando actus
exteriores virtutum in diuina reuerentia
assumuntur pura cum aliquis elemo-
sinam facit de rebus propriis propter de-
um vel cum aliquis proprium corpus ali-
ui afflictioni subicit propter diuinam
reuerentiam et secundum hoc actus alia
tunc virtutum sacrificia dici possunt quo-
rum quidam cadunt sub precepto ad quos
omnes tenentur quodammodo sunt super exo-
gationis ad quas non omnes tenen-
tur. Item nota quod secundum quod est triplex
ex hominis bonum ita potest distingui
in triplex sacrificium Primum quidem est
bonum anime quod deo offertur interiori
quodammodo sacrificio per deuotionem et ora-
tionem et alios huiusmodi interiores
actus et hoc est principale sacrificium.
Secundum est bonum corporis quod deo
quodammodo offertur per martirium et ab-
stinentiam seu continentiam Tertium bo-
num est exteriorum rerum de quo sacrifi-

126
cium offertur deo directe quod quando in-
mediate res nostras deo offerimus medi-
ate autem quando eas communicamus
proximis propter deum. Ad idem in op-
posito ad primam rationem quod alia determina-
ta sacrificia que in lege erant precepta
non omnes tenebantur. tenebantur enim
ad aliquas sacrificia in terriora siue
spiritualia exteriora ve dictum est
Ad secundam rationem negando omnem et ra-
tio est quia licet non omnes sciunt ex-
plicitate virtutem sacrificiorum sciunt tamen
implicitate sic etiam habent hanc implicitam
Vnde magister alexander de alis ad quod
virtutem offerentes sacrificia tenebantur in-
telligere significaciones eorum dicit
quod sic nos dicimus in intelligere articulos
fidei implicitate et explicitate et inellige-
re explicitate articulos fidei tenentur
prelati sic dicitur. i. patri. iii. parati
omni poscenti reddere rationem de ea que in
nobis est fide et spe Implicitate vero tenen-
tur simplices solum ita in veteri testa-
mento prouenit ut doctores et sacerdo-
tes tenebantur intelligere significaciones
sacrificiorum hoc est ve in intelligere
ipsa sacrificia esse signa futuri sacri-
ficii redemptionis. Simples vero
solum tenebantur intelligere quod sacrifi-
cia erant deo ea ratione qua sibi placu-
it offerenda et sic implicitate contineba-
tur quod essent signa quia ratione sig-
nificationis futuri sacrificii voluit
ea deus sibi offerri. Ad tertiam rationem
tunc negando omnem et ratio est tunc quia sa-
cerdotes etiam offerunt sacrificia que sunt
specialiter ordinata ad cultum diuinum
non solum pro se sed etiam pro aliis tunc quia
quidam sunt talia sacrificia de quibus
potest pro se deo offerre explicitis patet

H d tertia. q. sic proceditur
a videt qd xps non coue
nienter coprehendit pha
riseos in interrogates eu si licet censu
dare Cesari dicens eis. Cur me temp
tatis hypocrite. Primo sic illi dicto
magister scim? quia verax es et vias
dei in veritate doces dixerunt verita
tes qd hoc non erat hypocrite quia
hypocritis siue simulatio opponit vni
ti qd dicit veritas. Secundo sic hypo
critis est simulatio qua quis simulat
sona alteri? sic cu peccator simulat p
sona iusti sed isti in hoc actu non si
mulauerunt personas aliquorum alio
tu qd videt qd non erant hypocrite
q in conuenienter sic reprehendi sunt
Tercio sic de eo qd non est peccu no
videt publice redarguendus qd pec
cata venialia omnibus videt esse co
munia s; hypocritis aut simulatio no
videt esse peccu mortale sep sic nec
mendaciu zc. In oppo. est euange
liu vbi xps ita ad eos loquit. Resp
ondeo dicendum qd xps conuenienter
eos sic reprehendit Pro notandum qd
vt dicit nicolaus de lira sup hoc euā
gelio qd tempore xps in iudea red
debat census Cesari siue tributū siue
cepit quidā nomine Judas natione
galileus qui dicebat hoc esse illicitū
de iudeis qd sep recognosceret aliquē
dominū in terris sed solū deū qd in ce
lis est et multos traxit ad se vt hēt
act. v. et Joseph? idē refert ex libro
antiquitatu et ex tunc aliqui adhe
rebant huic opinioni quia opinio
erat p libertate populi et p hono
re ipsius dei videbat. Econtrario au
tem alii asserēbāt qd erat licitū dare

tributū Romanis quia p de felice
terre militabāt et ab hostibus et la
tronibus de fendebāt et pacem inter
homines conseruabāt et iusticiam
hanc alie questionē pharisei ma
liciose proposuerūt. Xpo vt si dice
ret non esse licitū statim caperetur
tāquā contrarius Imperatori. si au
tez diceret esse licitū videretur esse
contrarius liberati populi et diuino
honori et sic in curreret malivolentiā
populi et ideo xps cognita neq̄tia
eorū ait quid me temptatis hypocrite
quali diceret non queritis veritates
addiscere s; me verbis capere et p
pter hoc eos vocat hypocritas quia
aliud petebant et aliud in tendebāt
Ad rōes in oppo. ad p̄maz r̄ndetur
negādo oīaz et rō est quia xps non
reprehendebat eos de verbis illis qd
a vera erāt s; quia per ea aliud pre
tendebant scz eu in verbis capere sic
dictū est. Ad secūdag r̄ndet negā
do minore quia isti simulauerūt pes
sonas volētū addiscere veritatem et
cū tamē ipse esset persone non q̄ que
rent veritatem s; q̄ velint decipere
et verbis capere homines. Ad tee
tiāz r̄ndet negādo oīaz et ratio est
quia licz nō omnis simulatio aut hy
pocritis sit peccū mortale. Ista enī
erant sic dicim? de mendatio quod est
peccū mortale quando est pernicio
sū sic hypocritis est peccū mortale.
quanto est perniciosa ceteris in nocu
mētū alteri? persone cuius erat ista
phariseorū hypocritis cum crederet
in nocuitū persone. Xpi quia ad ca
piendū eū verbis ordinata erat.

127
In dominica xlii est euāgelū
Loquere Jesu zc. Math. ix. et q̄a
in euangelio sic mentio de duob? mi
raculis pōt disputari de utroq?
Circā primū utrum sine tactu di
uine gracie potest anima resuscitari
de morte peccati Secūdo utrū tact?
siue infusio gracie procedat ex pul
sione peccati. Circā tertiū utrū con
uenienter attribuat? fidelī operatio
miraculorū qm alteri vti.
In primā sic proceditur et
videtur qd sine tactu ac in
fusione gracie possit ani
ma resuscitari de morte peccati. Pri
mo sic min? videtur esse resuscitare
animaz de morte peccati ad vitam qm
est creare de nouo animā s; de? creat
et dat vitā anime naturalē sine me
dio qd patitur hic. Secūdo sic ista. xlii
dicit dñs ego sū qui sū qd de leo inq̄
tates et peccata propter me qd expulsiō
mortis peccati est an omne in fusione
gracie. Tercio sic Abacuc et iustus
ex fide viuēt qd viuificare conuenie
fidelī non ergo est effect? gracie p
prius. In oppo. arguit? ex euange
lio vbi dicit? pone manū sup eam et
viuet et sequit? tenuit manū eius et
furrexit puella. R̄no dicendum qd
sine tactu siue in fusione diuine gr̄e
non resuscitat? anima a morte peccati
Patet sic ista conclusio deus in crea
tura rationali est principium vite
spūal? vnde act. xvij. in quo vltim?
mouemur et sum? s; primum quo ui
uit anima rōal? p deū est gracia et qd
gracia viuificat. Itē culpa mortū
ficat? anima qd viuificatur a cōtra? rō
illus scz gracia ergo zc. Vbi notādū

iuxta Alexādrū de alio qd gr̄a est si
militudo summe bonitatis secunduz
qd est similitudo prime veritatis co
parat? ad animaz vt lu. x. Secūdu
vero qd est similitudo summe bonita
tis comparat? ad animam vt vita et
ita habetur in Johāne Jo. i. qd ver
tū erat vita et lux hominū lucēs in
tenebris et ideo gracia qd est similitu
do eius comparat? ad animā vt lux
est vita. In quantū autē gracia vt
lux comparat? ad animā p̄mo remo
uet ab ea dissimilitudinē lucis eterne
et quantū ad hoc ē effectus ei? pur
gare. Secūdo disponit eaz simili dē
spōsitione vt possit simil? esse in ac
tu et tunc dicit? ipm illuminare. Vlti
mo in format ipsaz et tunc dicit? eaz
perficere secūdu autem qd gracia ē
similitudo summe bonitatis coparat?
ad animaz vt vita quia sic coparat?
ad eaz vt amor et ille amor imp̄ssus
vita est qua faz viuūt deo et secūdu
hūc modū act? gracie est viuificare
Ad rationes in oppo. ad primam
r̄ndet negādo oīaz et ratio ē cum
primo quia presupponi videt? in ar
gumento qd gracia se habeat in vi
uificatione anime sic agens medi et s;
non est verū sed se habeat vt causa
formal? qua peccm ex pellit? sic ignis
frig? aufert calore in subiecto tan
to non sic instrumento s; sic forma
contraria tū secūdo non est verū qd
dicit? in umori quia in creatiōe etiā
forma natural? est qua res formata
esse formaliter accipit et etiā ipm
quo est quicquid sit illud Ad secūdag
r̄ndet negādo oīaz et rō est qd so
lus de? delet peccā effectiue formalz